
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

às 12:00hs e também pelo e-mail: licitacao@vitoriadoxingu.pa.gov.br, no 
Comprasnet, bem como no site do TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes/. VITÓRIA DO XINGU - PA, 21 de agosto de 2020. 
TALES DUAN DOS SANTOS SALES - Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2020-034PMVX
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 9/2020-034PMVX. A PMVX por intermédio 
da Comissão de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 03 de 
setembro de 2020, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL - SRP, tipo menor preço, por ITEM, cujo objeto é o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICAN-
TES DESTINADOS À MANUTENÇÃO E DESEVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DOS FUNDOS (SAÚDE E MEIO AMBIENTE) E DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO 
XINGU - PA. Informações e retirada do edital na Rua Manoel Félix de Farias, 
n° 174, Centro, Vitoria do Xingu-PA, das 08:00 às 12:00hs e também pelo 
e-mail: licitacao@vitoriadoxingu.pa.gov.br. VITÓRIA DO XINGU - PA, 21 de 
agosto de 2020.  TALES DUAN DOS SANTOS SALES - Pregoeiro.

Protocolo: 573015

PARTICULARES
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE C Nº 110
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2020
O SEST – Serviço Social do Transporte comunicam aos interessados que 
realizara concorrência para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de RECARGA DE EXTINTORES E AQUISIÇÃO DE LU-
MINÁRIAS DE EMERGÊNCIA DE LED. O recebimento dos envelopes con-
tendo a documentação de habilitação e a proposta comercial será no dia 
09/09/2020, às 09h. Para retirada do edital e acesso às demais informa-
ções, os interessados deverão dirigir-se a Unidade situada na Rod. dos 
Pioneiros, S/N – Jardim Atlântico, CEP 68627-370 – Paragominas/PA ou 
através do e-mail: licitacao.c110@sestsenat.org.br.
ASS FERNANDA DA SILVA CRUZ CORREA
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 572743

EMPRESARIAL
.

A LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A. torna público que requereu, 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, SEMAS/
PA, a Licença Ambiental Prévia para o Terminal de Uso Privado (TUP) LDC 
Rio Pará, a ser implantado na Região da Enseada do Malato, município de 
Ponta de Pedras/PA, por meio do processo nº 2020/0000020389.

Protocolo: 573022
AVISO RELEVANTE DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 012/2020
O SESI e o SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Co-
missão Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interes-
sados que realizara licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
auditoria independente para o SESI-DR/PA e SENAI-DR/PA, conforme Edi-
tal e Anexo I.
ABERTURA: 10 de setembro de 2020.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Nazaré/
Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital retifi cado poderá ser retirado no endereço abaixo citado, em ho-
rário comercial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA - http://
fi epa.org.br/
Belém (PA), 24 de agosto de 2020.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO
Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 573030
SOCOCO S.A. Agroindústrias da Amazônia, CNPJ: 05.832.555/0006-
28, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA/SANTA IZABEL, a Licença de Atividade Rural - LAR n° 009/2020, 
referente a atividade de Cultivo de coco da Baia no imóvel Sítio São Fran-
cisco, com validade até 16/04/2022, localizada na Estrada Colônia  Ferreira 
Pena, Km 09, S/N zona rural, município de Santa Izabel - PA.

Protocolo: 573023
A Jari Celulose, Papel e Embalagens S.A, torna público que recebeu 
da SEMAS, a renovação da Outorga Nº 4353/2020 até a data 12/05/2030, 
para atividade de Captação de água subterrânea em 02 poços tubulares, 
no Distrito de Monte Dourado, Município de Almeirim/PA.

Protocolo: 573017

FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ 11.566.463/0001-
31, à Siqueira Campos, 86, Jaqueira. Torna público que recebeu e solicita 
renovação a SEMMA Tucuruí da LO 068/2018 para atividade de TODAS AS 
ATIVIDADES DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA.

Protocolo: 573025
Retifi cação
Na publicação do AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº9/2020-
00004CMP publicado em 21/08/2020, protocolo:572360, onde se lê Pa-
rauapebas-Pa, 20 de setembro de 2020, Leia-se 20 de agosto de 2020.

Protocolo: 572692
A Jari Celulose, Papel e Embalagens S.A, torna público que requereu 
da SEMAS, a renovação da LO Nº 10368/2016 pelo prazo de 4 anos, para 
atividade do Posto de Abastecimento, na área industrial da Vila Munguba, 
Distrito de Monte Dourado, Município de Almeirim/PA.

Protocolo: 573016
ALUBAR METAIS E CABOS S/A, CNPJ N° 08.262.121/0001-13, torna 
público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, Licença de Instalação (LI) para ampliação da 
atividade de “fabricação de artefatos de metais não ferrosos” (fabricação 
de vergalhões de alumínio e produção de cabos elétricos de alumínio e 
cobre), situada na rodovia PA 481, S/N°, Km 2,3, Barcarena - PA, através 
do Processo n° 2020/13200.

Protocolo: 573024
A Araguaia Níquel Metais Ltda., do grupo Horizonte Minerals, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SE-
MAS/PA, a Autorização nº 4456/2020 válida até 04/08/2023, a qual auto-
riza a atividade e captura, coleta, resgate, transporte e soltura de fauna 
silvestre para fi ns de mitigar impactos sobre  a fauna local, nas frentes de 
supressão da vegetação para implantação de uma adutora de água corre-
lacionada ao projeto minerário Araguaia, com extensão de 13 km contida 
no munícipio de Conceição do Araguaia, estado do Pará.

Protocolo: 573019
AUTO POSTO MEDRADO LTDA. CNPJ Nº 34.898.308/0001-18 Processo 
Nº 00119/2019, torna Público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (SEMMA-RH) em 14/08/2020, Licença de Operação Nº 097/2020 
para Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, na Av. 
João Ribeiro, 83, QD 10 A LT 02/03, Distrito Casa de Tábua, Santa Maria 
das Barreiras/PA.

Protocolo: 573027
A Araguaia Níquel Metais Ltda., do grupo Horizonte Minerals, torna 
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Autorização nº 4455/2020 válida até 04/08/2023, a qual 
autoriza supressão de vegetação em uma área de 13,99 ha para viabilizar 
a implantação de uma adutora de água correlacionada ao projeto minerário 
Araguaia, com extensão de 13 km contida no munícipio de Conceição do 
Araguaia, estado do Pará.

Protocolo: 573018
PETROLEO SABBA SA, com CNPJ nº 04.169.215/0016-78, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Instalação - LI nº 3031/2020, 
válida até 12/08/2020, para atividade de Pátio de Tancagem e Distribuição 
de Combustíveis em Itaituba/PA.

Protocolo: 573026
A Araguaia Níquel Metais Ltda., do grupo Horizonte Minerals, torna 
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Licença Prévia nº 1795/2020 válida até 04/08/2023, que 
atesta a viabilidade ambiental e concepção da adutora de água bruta, in-
fraestrutura correlacionada ao projeto minerário Araguaia, com extensão 
de 13 km, contida no munícipio de Conceição do Araguaia, estado do Pará.

Protocolo: 573021
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.403.819/0001-89
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FARO torna publico que realizará li-
citação, MODALIDADE: CONVITE nº 02/2020-FMS no dia 27/08/2020, às 
09:00h objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Vi-
gilância Desarmada destinada ao Município de Faro no combate do COVID 
19.
Victor Guerreiro Almeida
Sec. Mun. de Saúde

Protocolo: 573029
A Araguaia Níquel Metais Ltda., do grupo Horizonte Minerals, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a Licença de Instalação nº 3033/2020 válida até 04/08/2023, 
a qual autoriza a implantação da adutora de água bruta e estruturas de 
apoio correlacionadas a mesma, referente ao projeto minerário Araguaia, 
com extensão de 13 km contida no munícipio de Conceição do Araguaia, 
estado do Pará.

Protocolo: 573020
NEWTON CUNHA LEMOS, CPF: 787.054.878-20, torna público que re-
quereu a SEMAS (Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade) a Licença Ambiental Rural - LAR para a atividade de bovinocultura 
da Fazenda Marajaí, localizada na BR 155 km 170 vicinal 53, Zona Rural, 
Sapucaia-Pará.

Protocolo: 573028


